
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S taa tsb lad
van  het K o n in k rijk  der N ed erlan d en

Jaargang 1991

562
Besluit van 23 september 1991, houdende 
wijziging van het Bezoldigingsbesluit 
Burgerlijke Rijksambtenaren 1984

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 13 
mei 1991, nr. AB91/37/U1, directoraat-generaal Management en Perso
neelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Financiële Arbeids
voorwaarden Rijkspersoneel;

Gelet op artikel 125, eerste lid, van de Ambtenarenwet 1929 (Stb. 
530);

De Raad van State gehoord (advies van 2 september 1991, nr.
W04.91.0253) ;

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
van 9 september 1991, nr. AB91/518, directoraat-generaal Management 
en Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Arbeidsvoor
waarden Rijkspersoneel;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 (Stb. 1983, 
571)1 wordt gewijzigd als volgt.

A

Artikel 17, tweede lid, komt te luiden:
2. De toelage bedraagt per gewerkt uur een percentage van het voor 

de ambtenaar geldende salaris per uur en wel
a. 20% voor de uren op maandag tot en met vrijdag tussen 6 en 8 uur 

en tussen 18 en 22 uur;
b. 40% voor de uren op maandag tot en met vrijdag tussen 0 en 6 uur 

en tussen 22 en 24 uur;
c. 45% voor de uren op zaterdag;
d. 70% voor de uren op zondag en op de feestdagen genoemd in 

artikel 21, vierde lid, van het Algemeen Rijksambtenarenreglement, 
met dien verstande dat genoemde percentages worden berekend over 
ten hoogste het salaris per uur, dat is afgeleid van het salaris behorende 
bij salarisnummer 10 van salarisschaal 7.

Staatsblad 1991 562 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

BB

In artikel 18 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Het vierde en vijfde lid worden vernummerd tot respectievelijk 

vijfde en zesde lid.
2. Ingevoegd wordt een nieuw vierde lid, luidende:
4. In afwijking van het bepaalde in het eerste en tweede lid wordt in 

gevallen waarin het verminderen of wegvallen van een toelage als 
bedoeld in artikel 17 een gevolg is van het verbod op het verrichten van 
nachtdienst door ambtenaren van 55 jaar en ouder als geregeld in artikel 
21, derde lid, van het Algemeen Rijksambtenarenreglement, een 
blijvende toelage toegekend.

C

In artikel 18a worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In het eerste lid komt de zinsnede «, voor wie een salarisschaal 

geldt met een lager maximumsalaris dan dat van schaal 11, en» te 
vervallen.

2. Het tweede lid komt te luiden:
2. De toelage bedraagt per uur bereikbaarheid en beschikbaarheid een 

percentage van het voor de ambtenaar geldende salaris per uur en wel
a. 5% voor de uren op maandag tot en met vrijdag;
b. 10% voor de uren op zaterdag en zondag en op de feestdagen 

genoemd in artikel 21, vierde lid, van het Algemeen Rijksambtenaren
reglement,
met dien verstande dat genoemde percentages worden berekend over 
ten hoogste het salaris per uur, dat is afgeleid van het salaris behorende 
bij salarisnummer 10 van salarisschaal 7.

3. In het derde lid wordt «25%» vervangen door: 100%.

In artikel 23, negende lid, onderdeel b, wordt «artikel 21, derde lid van 
het Algemeen Rijksambtenarenreglement» vervangen door: artikel 21, 
vierde lid, van het Algemeen Rijksambtenarenreglement.

A R TIK EL II

De ambtenaar die voor de datum van inwerkingtreding van dit besluit 
aanspraak had op een toelage betrekking hebbend op uren voor de 
datum van inwerkingtreding van dit besluit waarop hij zich beschikbaar 
en bereikbaar moest houden, behoudt deze aanspraak, indien toepassing 
van dit besluit voor de ambtenaar tot een lagere toelage zou leiden.

A R TIK EL III

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en 
werkt terug tot en met 1 oktober 1990.

SStaattaatsblsblad ad 11999911 556622 2



  

 
 

 

 

 

 

 
 

  

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 14 oktober 1991, Stb. 538

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State

LLaasstetenn  eenn  bbeevveelelenn, , dadat t ddiitt  bbeessluluitit  mmetet  ddee  ddaaaarbrbij ij behorende behorende nnoottaa  vvaann  
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 23 september 1991
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
C. I. Dales

Uitgegeven de veertiende november 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

117039F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
s-Gravenhage 1991 Staatsblad 1991 562 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMOTA VAN TO ELICHTING

A lgem een

In het Sectoroverleg Rijkspersoneel is met de centrales van overheids
personeel bij het overleg over het arbeidsvoorwaarden- en werkgelegen
heidsbeleid voor het burgerlijk rijkspersoneel in 1990 een pakket maatre
gelen overeengekomen. Een aantal van die maatregelen heeft betrekking 
op het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 (Stb. 1983, 
571; BBRA 1984). Het onderhavige besluit tot wijziging van het BBRA 
1984 strekt tot formalisering van bedoelde maatregelen. De departe
menten zijn bij circulaire d.d. 28 september 1990, nr. AB89/140/U40, 
van de minister van Binnenlandse Zaken in kennis gesteld van de -  per 1 
oktober 1990 in werking te treden -  maatregelen.

A rtike lsg ew ijze  toe lich ting

Artikel I 

Onderdeel A

De toelage voor onregelmatige dienst is op een aantal punten 
gewijzigd. Met deze wijzigingen wordt beoogd de toelage meer af te 
stemmen op de in de marktsector geldende vergoedingen.

De toeslag voor onregelmatige dienst op zaterdag is verhoogd van 40 
tot 45% en de toeslag voor uren op zon- en feestdagen van 65 tot 70%. 
Voorts worden deze toeslagen berekend over ten hoogste het salaris per 
uur dat is afgeleid van het maximumsalaris van BBRA-schaal 7.
Voorheen gold hiervoor het salaris per uur behorende bij het maximum 
van BBRA-schaal 6.

Bovendien is het tweede lid aangepast aan een wijziging van het 
Algemeen Rijksambtenarenreglement (Stb. 1931,248) waarbij artikel 
21, derde lid, van dat reglement (waarin de met zondagen gelijk te 
stellen feestdagen worden genoemd) is vernummerd tot artikel 21, 
vierde lid. (Ook in de onderdelen B, C en D van het onderhavige besluit is 
deze ARAR-wijziging verwerkt.)

Onderdeel B

In het kader van het preventiebeleid ter voorkoming van arbeidsonge
schiktheid bij de rijksoverheid is overeengekomen dat het verboden is 
ambtenaren van 55 jaar en ouder nachtdienst te laten verrichten 
(gewijzigd artikel 21, derde lid van het Algemeen Rijksambtenarenre
glement).

In het thans ingevoegde vierde lid van artikel 18 is bepaald dat in die 
gevallen waarin een ambtenaar door dit verbod zijn toelage voor onregel
matige dienst verliest of ziet verminderen, hem een blijvende toelage 
wordt toegekend. Deze toelage is verder uitgewerkt in de op grond van 
het zesde lid vast te stellen nadere regels.

Onderdeel C

De toelage voor bereikbaarheids- en beschikbaarheidsdiensten (de 
consignatievergoeding) is op een aantal punten gewijzigd. Evenals met 
de in onderdeel A opgenomen wijziging van de toelage voor onregel
matige dienst wordt hiermee een meer marktconforme vergoedingsre
geling beoogd.

Staatsblad 1991 562 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De toeslag voor consignatie-uren op maandag tot en met vrijdag is 
vastgesteld op 5% en de toeslag voor uren in het weekend en op feest
dagen op 10%.

Daarnaast is de toeslag voor extra plaatsgebondenheid verhoogd van 
25 naar 100%. Bovendien worden deze toeslagen niet meer berekend 
over een vaste grondslag (het salaris per uur behorend bij salarisnummer 
U 15 van schaal 3) maar over het werkelijke uursalaris van de ambtenaar. 
Daarbij geldt wel een maximumberekeningsgrondslag n.l. het uursalaris 
behorend bij het maximum van schaal 7. Dit stemt overeen met de 
regeling op dit punt voor de toelage onregelmatige dienst. Voorts is de 
toekenningsgrens van schaal 11 komen te vervallen waardoor ook 
ambtenaren met een salaris overeenkomstig BBRA-schaal 11 en hoger 
voor deze toelage in aanmerking komen.

Artikel II

De in artikel I, onderdeel C, geregelde wijziging van de berekenings
grondslag voor de toelage voor bereikbaarheids- en beschikbaarheids- 
diensten zal voor sommige ambtenaren, die een salaris hebben dat lager 
is dan het salaris behorend bij salarisnummer U 15 van schaal 3, 
nadelige effecten kunnen hebben. In het verleden gold voor hen namelijk 
als berekeningsgrondslag het salaris per uur behorend bij salarisnummer 
U 15 van schaal 3. Thans geldt voor hen als berekeningsgrondslag het 
voor hen geldende (lagere) uursalaris. Dit zal echter in praktisch alle 
gevallen gecompenseerd worden door de in artikel I eveneens 
opgenomen verhoging van de voor consignatiediensten geldende 
percentages. Slechts in uitzonderlijke gevallen bijvoorbeeld bij ambte
naren, die nog een jeugdsalaris ontvangen, kan de verhoging van de 
percentages de verlaging van de berekeningsgrondslag niet geheel 
compenseren. Voor deze categorie ambtenaren voorziet dit artikel er in 
dat de uren voor de datum van inwerkingtreding van dit besluit, waarop 
de ambtenaar zich bereikbaar en beschikbaar moest houden, worden 
vergolden tegen de percentages en berekeningsgrondslag zoals deze 
luidden voor de datum van inwerkingtreding van dit besluit.

Artikel III

Gelet op het feit dat artikel II er in voorziet dat de mogelijke nadelige 
effecten zich niet meer voordoen ontmoet de terugwerkende kracht van 
dit besluit geen bezwaar.

Deregulering

De voorgestelde wijzigingen zijn getoetst volgens de beknopte vragen
lijst van de aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen van wet en 
van algemene maatregelen van bestuur. Bedoelde toetsing wees uit dat 
de voorgestelde wijzigingen uit een oogpunt van deregulering geen 
bezwaren ontmoeten.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. I. Dales

Staatsblad 1991 562 5


	stb-1991-562



